25. FASCIAM SOLVE.] *Id est, diadema insignie regni. Nam hoc, non aliud quàm Fascia aut vitta capi circumdata.*

26. MULTUM MALI SUB ILLA.] *Regis cuiuspiam dictum, ad mulierculam admirantem: O mulier, hunc pannum humi iacentem non tollas, si scias quantum mali sub eo lateat.*

27. ALIIS CREDIS.] *Adulatoribus, & blandis hostibus.*

EPIST. LXXXI. I. NON FUGAT A FORO DECTOR.] *Alij, Coactor, referunt. Coactor quidem est, qui argentariorum aut feneratorum reliqua, & summulas exigit, qui & Collectarius dicitur: sed apertor Decoctori hic locus, an Coctori? nam mens & magis fidi libri, tortor.*

2. NON SATIS, VT EXISTIMO.] *Attigit tamen lib. III. De Benef. cap. XIII.*

3. SE IPSE CIRCUMSCRIBAT.] *Decipiat se, & ultro fallat in hoc calculo.*

A quàm venia debetur. Non pono vtrique par pretium: pluris aestimo beneficium, quàm iniuriam. ⁴ Non omnes debere sciunt grati beneficium. Potest etiam imprudens, & rudis, & vnus è turbâ, ⁵ vtrique dum propè est ab accepto, reddere beneficium, ⁶ & pensare: ignorat autem ⁷ quantum debeat. Vni sapienti notum est, quanti res quæque taxanda sit. Nam ille de quo loquebar modò, stultus, etiamsi bonæ voluntatis est, aut minùs quàm debet, aut tempore, aut quo non debet loco, reddit: id quod referendum est, effundit atque abiicit. Mira in quibusdam rebus verborum proprietates est: & consuetudo sermonis antiqui quædam efficacissimis, & officia docentibus, notis signat. Sic certè solemus loqui: *Ille illi gratiam retulit.* Referre, est vtrò quod debeas afferre. Non dicimus, *Gratiam reddidit.* Reddunt enim, & qui reposcuntur, & qui inuiti, & qui vbi-libet, & qui per alium. Non dicimus, *Reposuit beneficium, aut soluit:* nullum enim nobis placuit, quod ari alieno conuenit, verbum. Referre, est ad eum à quo acceperis, ferre. Hæc vox significat voluntariam relationem. Qui retulit, ipse se appellauit. Sapiens omnia examinabit secum, quantum acceperit, à quo, quando, vbi, quemadmodum. Itaque negamus quemquam scire gratiam referre, nisi sapientem. non magis quàm beneficium dare quisquam scit, nisi sapientem: hic scilicet, qui magis dato gaudet, quàm alius accepto. Hoc aliquis inter illa numerat, quæ videmur inopinata omnibus dicere, *κατάδολγα* Græci vocant: & ait, Nemo ergo scit præter sapientem referre gratiam? ergo nec quod debet creditori suo, reponere quisquam scit alius? nec cum emit aliquam rem, pretium venditori persolvere? Sed ne nobis fiat inuidia, scito idem dicere Epicurum. Metrodorus certè ait, *Solum sapientem referre gratiam scire.* Deinde idem admiratur, cum dicimus, ⁸ *Solus sapiens scit amare, solus sapiens amicus est.* Atqui & amoris & amicitiae pars est, referre gratiam: imò hoc magis vulgare est, & in plures cadit, quàm vera amicitia. Deinde idem admiratur, quòd dicimus fidem nisi in sapiente non esse: tamquam non ipse idem dicat. An tibi videtur fidem habere, qui referre gratiam nescit? Desinant itaque infamare nos, tamquam incredibilia iactantes: & sciant apud sapientem esse ipsa honesta, apud vulgum simulacra rerum honestarum & effigies. Nemo referre gratiam scit, nisi sapiens. Stultus quoque vtrumque scit, & quemadmodum potest, referat: scientia illi potius, quàm voluntas desit. Velle non discitur. Sapiens inter se omnia comparabit. maius eius opus, aut minus fit (quamuis idem sit) tempore, loco, causâ. Sæpe enim hoc non potuere diuitiæ in domum infusæ, quod opportunè dati mille denarii. Multum enim interest, donaueris, an succurreris: seruauerit illum tua liberalitas, an instruxerit. Sæpe quod datur, exiguum est: quod sequitur ex eo, magnum. Quantum autem existimas interesse, vtrum aliquis ⁹ quod dederat, sumpserit, an beneficium acceperit, vt daret? Sed ne in eadem, quæ ¹⁰ satis scrutati sumus, reuoluamur; in hac comparatione beneficij & iniuriæ, vir bonus iudicabit quidem quod erit æquissimum: sed beneficio fauebit, in hanc erit partem procliuior. Plurimum autem momenti persona solet afferre, in rebus eiusmodi. Dedisti mihi beneficium in seruo, iniuriam fecisti in patre: seruasti

D 4. NON OMNES DEBERE SCIUNT GRATI.] *Librorum hæc scriptura est, Romanam suppositiciam non moror. Lego tamen, gratè.*

5. VTIQUE DVM PROPE EST.] *Id est, in recenti beneficio, quod nondum excidit. Nam vulgus veteris obliuiscitur.*

6. ET PENSARE.] *Sententia est, potest par reddere, sed non paria facere: quia in beneficio non acceptum solum consideratur, sed animus, tempus, occasio tua & mea.*

7. QVANTVM DEBEAT.] *Alij, pro te debeat: meus, quantum præbeat.*

8. SOLVS SAPIENS SCIT AMARE.] *Vide Manducet. III. Differ. XVI.*

9. QVOD DEDERAT, SVMPSERIT.] *Mirè intricant libri: & hæc Muretiana, præter ipsos. Mitto alios, meus: Quantum autem, existimas, interest, vtrum aliquid quod dederat, vel quod præstaret, sumpserit, an beneficium. Alludunt alij, & Erasmi quidam codices, vtrum aliquis de ratâ quod præstaret sumpserit. Nos concinnamus: existimas, interest, vtrum aliquis de arcâ, vel quod præsto erat, sumpserit, an beneficium. Verissimè, opinor. Quid censet, inquit, interesse, vtrum aliquis domo ab arcâ, paratâ pecuniam sumpserit, an vt posset benefacere, beneficium acceperit? id est, ipse mutuum sumptum, alteri dederit? De sententiâ, nec ambigo, vix de scripturâ.*

10. SATIS SCRVTATI SVMVS.] *Libris De Beneficijs.*

11. PLVS

uasti mihi filium, sed patrem abstulisti. Alia deinceps, per quæ procedit omnis collatio, A
 prosequetur: & si pusillum erit quod intersit, dissimulabit. Etiam si multum fuerit, si
 id donari saluâ pietate ac fide poterit, remittet: id est, si ad ipsum tota pertinebit iniuria.
 Summa rei hæc est. facilis erit in commutando: patietur ¹¹ plus imputari sibi. inuitus
 beneficium per compensationem iniuriæ soluet: in hanc partem inclinabit, huc verget,
 ut cupiat debere gratiam, cupiat referre. Errat enim, si quis beneficium libentius accipit,
 quàm reddit. Quanto hilarior est qui soluit, quàm qui mutuatur; tanto debet lætior es-
 se, qui se maximo ære alieno accepti beneficij exonerat, quàm qui accipiens cum maxi-
 mè obligatur. Nam in hoc quoque falluntur ingrati, quòd creditori quidem, præter for-
 tem, extra ordinem numerant: beneficiorum autem vsum esse gratuitum putant. Et illa
 crescunt morâ: tantoque plus soluendum est, quanto tardius. Ingratus est, qui benefi-
 cium reddit sine vsurâ. Itaque huius quoque rei habebitur ratio, cum conferentur acce-
 pra & expensa. Omnia facienda sunt, ut quàm gratissimi simus. nostrum enim in hoc
 bonum, quemadmodum iustitia non est, ut vulgò creditur, ad alios pertinens; maxima B
 pars eius in se redit. Nemo non cum alteri prodest, sibi profuit. Non eo nomine dico,
 quòd volet adiuuare aditus, protegere defensus, quòd bonum exemplum circuitu ad
 facientem reuertitur: sicut mala exempla recidunt in auctores, nec vlla miseratio con-
 tingit his, qui patiuntur iniurias, quas posse fieri, faciendo docuerunt: sed quòd virtu-
 tum omnium pretium in ipsis est. Non enim exercentur ad præmium: rectè facti, fe-
 cisse merces est. Gratus sum. non ut alius mihi libentius præster, priori irritatus exem-
 plo: sed ut rem iucundissimam ac pulcherrimam faciam. Gratus sum. non quia expedi-
 dit, sed quia iuuat. Hoc ut scias ita esse, si gratum esse non licebit, nisi vt videat ingratus,
 si reddere beneficium non aliter quàm per speciem iniuriæ potero; acquissimo animo ad
 honestum consilium, per mediam infamiam, tendam. Nemo mihi videtur pluris æsti-
 mare virtutem, nemo illi magis esse deuotus, quàm qui boni viri famam perdidit, ne
 conscientiam perderet. Itaque, ut dixi, maiore tuo, quàm alterius bono gratus es. Illi
 enim vulgaris & quotidiana res contingit, recipere quod dederat: tibi magna, & ex bea-
 tissimo animi statu profecta, gratum fuisse. Nam si malitia miseros facit, virtus beatos, C
 gratum autem esse virtus est: rem vsitatam reddidisti, inestimabilem consecutus es, con-
 scientiam grati: quæ nisi in animum diuinum, fortunatumque non peruenit. In con-
 trarium autem huic affectum, summa infelicitas vrget. Nemo si ingratus est, non miser
 erit: non differo illum, statim miser est. Itaque ingrati esse vitemus, non alienâ causâ,
 sed nostrâ. Minimum ex nequiriâ leuissimumque ad alios redundat: quod pessimum
 ex illâ est, & (¹² vt ita dicam) spississimum, domi remanet, & premit habentem. quem-
 admodum Attalus noster dicere solebat, *Malitia ipsa* ¹³ *maximam partem veneni sui bi-*
bit. Illud venenum, quod serpentes in alienam perniciem proferunt, sine suâ continent,
 non est huic simile: hoc, habentibus pessimum est. Torquet ingratus se, & macerat:
 odit quæ accepit, quia redditurus est, & extenuat: iniurias verò dilatat atque auget. Quid
 autem eo miserius, cui beneficia excidunt, hærent iniuriæ? At contrâ sapientia exomat
 omne beneficium, ac sibi ipsa commendat, & se assiduâ eius commemoratione delectat. D
 Malis vna voluptas est, & hæc breuis, dum accipiunt beneficia: ex quibus sapienti lon-
 gum